
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 일자리복지과

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 (단위:천원)

일자리복지과 18,133,675 15,805,170 2,328,505

국 12,282,833

균 1,866,711

시비 2,270,860

구비 1,713,271

고용 촉진 및 안정 1,965,184 1,161,431 803,753

국 274,664

균 104,550

시비 794,816

구비 791,154

실업대책 1,146,088 941,484 204,604

균 82,050

시비 597,301

구비 466,737

공공근로사업 추진 383,750 516,338 △132,588

시비 141,875

구비 241,875

401 시설비및부대비 383,750 516,338 △132,588

시비 141,875

구비 241,875

01 시설비 383,750 516,338 △132,588

○사하형 공공근로 100,000

○공공근로 283,750

시비 141,875

구비 141,875

지역공동체 일자리사업(전환사업) 581,708 274,896 306,812

시비 436,281

구비 145,427

401 시설비및부대비 581,708 274,896 306,812

시비 436,281

구비 145,427

01 시설비 581,708 274,896 306,812

○지역공동체 일자리사업
581,708

시비 436,281

구비 145,427

일자리지원센터 운영 6,900 5,850 1,050

201 일반운영비 6,450 5,450 1,000

01 사무관리비 4,650 3,650 1,000

○일자리지원센터 홍보 및 운영
3,150

○찾아가는 일자리상담실 홍보 등
500

100,000,000원

283,750,000원

581,708,000원

3,150,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 (단위:천원)

○취업특강(주민참여예산) 1,000

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○문자서비스 사용 1,800

203 업무추진비 450 400 50

03 시책추진업무추진비 450 400 50

○일자리활성화 업무추진
450

사회적기업 육성 109,400 80,000 29,400

균 82,050

시비 19,145

구비 8,205

307 민간이전 109,400 80,000 29,400

균 82,050

시비 19,145

구비 8,205

02 민간경상사업보조 109,400 80,000 29,400

○사회적기업 일자리창출 지원사업
109,400

균 82,050

시비 19,145

구비 8,205

사회적기업·마을기업 활성화 3,330 3,400 △70

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○사회적(마을)기업 공모 및 홍보 지원
2,700

203 업무추진비 630 700 △70

03 시책추진업무추진비 630 700 △70

○사회적기업 육성 활성화 업무추진
630

채용박람회 운영 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

03 행사운영비 11,000 11,000 0

○채용박람회 운영 11,000

고용안정 선제대응 패키지 지원 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○서부산권 고용안정 취업지원
50,000

고용창출 30,000 34,000 △4,000

균 22,500

시비 5,250

구비 2,250

사회적기업 사회보험료 지원 30,000 34,000 △4,000

1,000,000원

150,000원*12월

500,000원*90%

109,400,000원

2,700,000원

700,000원*90%

11,000,000원*1회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용창출 (단위:천원)

균 22,500

시비 5,250

구비 2,250

307 민간이전 30,000 34,000 △4,000

균 22,500

시비 5,250

구비 2,250

02 민간경상사업보조 30,000 34,000 △4,000

○사회적기업 사회보험료 지원사업
30,000

균 22,500

시비 5,250

구비 2,250

청년지원사업 789,096 185,947 603,149

국 274,664

시비 192,265

구비 322,167

청년공간 운영 163,568 106,567 57,001

101 인건비 100,112 63,567 36,545

04 기간제근로자등보수 100,112 63,567 36,545

○청년공간 기간제근로자 100,112

·인건비(주월차포함)
86,809

·국민연금보험료 3,907

·국민건강보험료 3,034

·장기요양보험료 373

·고용보험료 1,520

·산재보험료 869

·명절휴가비 1,800

·복지포인트 1,800

201 일반운영비 63,456 42,000 21,456

01 사무관리비 21,240 13,140 8,100

○청년지원 프로그램 운영 5,000

○운영용품 등 구입
6,000

○정수기 및 공기청정기 임차료
4,800

○무인경비시스템 수수료
4,440

○도서 구입 1,000

02 공공운영비 42,216 28,860 13,356

○상하수도료 등 관리비
14,760

○전기료 14,760

30,000,000원

86,120원*6명*28일*6월

86,809,000원*4.5%

86,809,000원*3.495%

3,034,000원*12.27%

86,809,000원*1.75%

86,809,000원*1%

300,000원*6명

300,000원*6명

5,000,000원

250,000원*2개소*12월

200,000원*2개소*12월

185,000원*2개소*12월

500,000원*2개소

615,000원*2개소*12월

615,000원*2개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 청년지원사업 (단위:천원)

○인터넷회선료 등 요금
6,600

○시설장비유지보수비 4,080

○홈페이지유지보수비 2,016

1인창조기업 지원센터 운영지원(국가직접지원) 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○1인창조기업 지원센터 운영지원
50,000

청년 지원 활성화 8,200 11,380 △3,180

201 일반운영비 2,500 6,130 △3,630

01 사무관리비 600 2,630 △2,030

○청년정책 홍보물 제작 등 600

03 행사운영비 1,900 3,500 △1,600

○청년네트워크 활동보고회 400

○청년의 날 운영 1,500

203 업무추진비 900 450 450

03 시책추진업무추진비 900 450 450

○청년 지원 업무추진 900

301 일반보전금 4,800 4,800 0

11 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○청년네트워크 회의수당
4,800

어학시험 응시료 지원 18,000 18,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○홍보물 제작 등 1,000

301 일반보전금 17,000 17,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 17,000 0 17,000

○어학시험 응시료 지원 17,000

청년월세 한시 특별지원 549,328 0 549,328

국 274,664

시비 192,265

구비 82,399

301 일반보전금 549,328 0 549,328

국 274,664

시비 192,265

구비 82,399

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 549,328 0 549,328

○청년월세 한시 특별지원
549,328

국 274,664

시비 192,265

275,000원*2개소*12월

4,080,000원

168,000원*12월

50,000,000원

600,000원

400,000원

1,500,000원

1,000,000원*90%

20,000원*24명*10회

1,000,000원

17,000,000원

549,328,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 청년지원사업 (단위:천원)

구비 82,399

저소득층 자립기반 조성 16,088,584 14,551,567 1,537,017

국 12,008,169

균 1,762,161

시비 1,476,044

구비 842,210

자활사업 추진 11,804,530 11,584,159 220,371

국 10,365,534

균 42,991

시비 977,185

구비 418,820

자활근로 10,959,670 10,800,082 159,588

국 9,864,162

시비 767,214

구비 328,294

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 18,000

시비 1,400

구비 600

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○자활근로 사업비 20,000

국 18,000

시비 1,400

구비 600

301 일반보전금 10,939,670 10,780,082 159,588

국 9,846,162

시비 765,814

구비 327,694

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,939,670 10,780,082 159,588

○자활근로 10,939,670

국 9,846,162

시비 765,814

구비 327,694

지역자활센터 운영 716,786 674,031 42,755

국 501,372

시비 150,412

구비 65,002

203 업무추진비 540 540 0

03 시책추진업무추진비 540 540 0

○지역자활센터 업무추진
540

307 민간이전 716,246 673,491 42,755

국 501,372

20,000,000원

10,939,670,000원

600,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

시비 150,412

구비 64,462

05 민간위탁금 716,246 673,491 42,755

○지역자활센터 운영 지원
716,246

국 501,372

시비 150,412

구비 64,462

자활사례관리 61,415 58,526 2,889

균 42,991

시비 12,897

구비 5,527

307 민간이전 61,415 58,526 2,889

균 42,991

시비 12,897

구비 5,527

05 민간위탁금 61,415 58,526 2,889

○자활사례관리 61,415

균 42,991

시비 12,897

구비 5,527

지역자활센터 직원복지수당 66,659 51,520 15,139

시비 46,662

구비 19,997

307 민간이전 66,659 51,520 15,139

시비 46,662

구비 19,997

05 민간위탁금 66,659 51,520 15,139

○지역자활센터 직원복지수당
66,659

시비 46,662

구비 19,997

사회서비스 · 자산형성 지원 4,284,054 2,967,408 1,316,646

국 1,642,635

균 1,719,170

시비 498,859

구비 423,390

가사간병방문서비스사업 309,774 281,259 28,515

균 216,842

시비 46,466

구비 46,466

307 민간이전 309,774 281,259 28,515

균 216,842

716,246,000원

61,415,000원

66,659,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 사회서비스 · 자산형성 지원 (단위:천원)

시비 46,466

구비 46,466

05 민간위탁금 309,774 281,259 28,515

○가사간병방문서비스사업
309,774

균 216,842

시비 46,466

구비 46,466

지역사회서비스투자사업(지역개발형 바우처) 2,083,923 1,873,317 210,606

균 1,458,747

시비 312,588

구비 312,588

307 민간이전 2,083,923 1,873,317 210,606

균 1,458,747

시비 312,588

구비 312,588

05 민간위탁금 2,083,923 1,873,317 210,606

○지역개발형 바우처 2,083,923

균 1,458,747

시비 312,588

구비 312,588

지역사회서비스투자사업 운영 4,300 4,300 0

균 3,010

시비 1,290

201 일반운영비 4,300 4,300 0

균 3,010

시비 1,290

01 사무관리비 4,300 4,300 0

○지역사회서비스투자사업 운영
4,300

균 3,010

시비 1,290

청년마음건강지원사업 57,959 0 57,959

균 40,571

시비 8,694

구비 8,694

307 민간이전 57,959 0 57,959

균 40,571

시비 8,694

구비 8,694

05 민간위탁금 57,959 0 57,959

○청년마음건강지원사업 57,959

균 40,571

309,774,000원

2,083,923,000원

4,300,000원

57,959,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 사회서비스 · 자산형성 지원 (단위:천원)

시비 8,694

구비 8,694

근로능력있는수급자의탈수급지원 1,828,098 808,532 1,019,566

국 1,642,635

시비 129,821

구비 55,642

307 민간이전 1,828,098 808,532 1,019,566

국 1,642,635

시비 129,821

구비 55,642

05 민간위탁금 1,828,098 808,532 1,019,566

○근로능력있는수급자의탈수급지원 1,828,098

·희망키움통장Ⅰ 22,414

국 20,173

시비 1,568

구비 673

·희망키움통장Ⅱ 45,658

국 41,093

시비 3,196

구비 1,369

·내일키움통장 53,361

국 48,010

시비 3,746

구비 1,605

·청년희망키움통장 57,511

국 51,760

시비 4,025

구비 1,726

·청년저축계좌 163,687

국 147,318

시비 11,458

구비 4,911

·희망저축계좌Ⅰ 131,940

국 116,107

시비 11,083

구비 4,750

·희망저축계좌Ⅱ 75,953

국 68,358

시비 5,316

구비 2,279

·청년내일저축계좌(차상위이하)
246,223

국 221,600

22,414,000원

45,658,000원

53,361,000원

57,511,000원

163,687,000원

131,940,000원

75,953,000원

246,223,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리복지과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 사회서비스 · 자산형성 지원 (단위:천원)

시비 17,235

구비 7,388

·청년내일저축계좌(차상위초과)
1,031,351

국 928,216

시비 72,194

구비 30,941

행정운영경비(일자리복지과) 79,907 92,172 △12,265

인력운영비 36,639 36,186 453

인력운영비 36,639 36,186 453

101 인건비 35,194 34,759 435

03 공무직(무기계약)근로자보수 35,194 34,759 435

○공무직근로자(취업상담사) 보수 35,194

·기본급 28,476

·복리후생비 6,718

-정액급식비 1,680

-명절휴가비 1,899

-가족수당 1,440

-연차유급휴가수당
1,699

202 여비 240 240 0

01 국내여비 240 240 0

○공무직 국내여비 240

303 포상금 1,205 1,187 18

02 성과상여금 1,205 1,187 18

○공무직 성과상여금 1,205

기본경비 43,268 55,986 △12,718

기본경비 43,268 55,986 △12,718

201 일반운영비 15,368 15,114 254

01 사무관리비 10,368 10,714 △346

○부서운영수용비 5,184

○기본업무수행급량비 5,184

02 공공운영비 5,000 4,400 600

○우편료 5,000

·일반우편 3,000

·등기우편 2,000

202 여비 25,200 37,632 △12,432

01 국내여비 25,200 37,632 △12,432

○기본업무수행여비
25,200

203 업무추진비 2,700 3,240 △540

04 부서운영업무추진비 2,700 3,240 △540

○부서운영업무추진비 2,700

1,031,351,000원

2,372,980원*1명*12월

140,000원*12월

2,372,980원*80%

120,000원*12월

13,270원*8시간*16일

20,000원*12월

3,170,730원*38%

5,184,000원

5,184,000원

500원*6,000통

2,500원*800통

280,000원*15명*6월

3,000,000원*90%


